Abonamentul pentru Brașov:
Administrațiunea, Piața mare
Târgul Inului Nr. 30, etajul
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor., pe
luni 6 corone. — Un exemplar
10 bani. — Atât abonamentele
cât și inserțiunile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 118.

Brașov, Joi 30 Mai (12 Iunie).

1902.

Situațiunea interioară.

Trece o vară, vine alta, dăr încercăturile dualistice dinăuntru nu mai încetază. Mașinăria merge foarte grădă. Cugetele și năzuințele în loc să se apropie și să armonizeze în cestiunile comune ale celor două state, se depărtază și se contrariază tot mai mult.

Ofertele marinimose se primesc cu mulțumită și se vor chita pe cale diaristică. Bilete se află de vânzare la d-l N. D. Eremias și sera la Cassă. Începutul la 7½ sera.

— *„Reuniunea sodalilor români din Sibiu“* invită la produțiunea publică împreună cu cântări, teatru și joc, ce se va aranja Duminecă, la 2 (15) Iunie 1902 în sala cea mare dela „Gesellschaftshaus“. Corurile se dirigează de d-l Candid Popa, învățător la școala de aplicație de pe lângă seminarul „Andreian“. O parte a eventualului venit curat este destinată pentru premiile expoziției industriale, ce se va aranja în toamna a. c. Începutul la 7 ore sera.